

Số: 1997/KH-SCT

Bình Phước, ngày 29 tháng 11 năm 2016

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Lễ mít tinh hưởng ứng**  
**“Ngày Quyền người tiêu dùng Việt Nam” năm 2017**

Căn cứ Kế hoạch số 256/KH-UBND ngày 03 tháng 11 năm 2016 của Ủy Ban nhân dân tỉnh Bình Phước về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền người tiêu dùng Việt Nam – ngày 15/3/2017 trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Với chủ đề “**Doanh nghiệp vì người tiêu dùng**”, Sở Công Thương xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ mít tinh hưởng ứng “Ngày Quyền người tiêu dùng Việt Nam” năm 2017 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức Lễ mít tinh “Ngày Quyền người tiêu dùng Việt Nam” năm 2017 với chủ đề “**Doanh nghiệp vì người tiêu dùng**”, nhằm tăng cường nhận thức của các tổ chức, cá nhân sản xuất và kinh doanh trong hoạt động bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng. Nâng cao trách nhiệm và sự phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nước, các tổ chức xã hội tham gia bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng. Góp phần đưa Luật bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng vào đời sống của nhân dân.

2. Lễ mít tinh được tổ chức một cách trọng thể, huy động đông đảo cán bộ công chức, cơ sở sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng cùng tham gia. Coi đây là một sự kiện, điểm nhấn để hình thành ý thức về “Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng” trong thời kỳ Việt Nam hội nhập sâu vào nền kinh tế quốc tế. Lễ mít tinh phải thực sự tác dụng và hiệu quả, không phô trương hình thức và tiết kiệm.

**II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM**

- Thời gian: 06 giờ 30 phút ngày 15/3/2017
- Địa điểm: Tượng đài Chiến thắng tại Tx. Đồng Xoài.

**III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH.**

Lễ mít tinh nhằm ôn lại quá trình hình thành và phát triển của ngày “Quốc tế người tiêu dùng”, vai trò trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước, doanh nghiệp và người tiêu dùng trong việc bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng đã được Liên hợp quốc thừa nhận và đối với Việt Nam đã quy định thành Luật.

1. **Văn nghệ chào mừng (Hợp đồng với Trung tâm Văn hóa tỉnh thực hiện).**

2. **Chương trình Lễ mít tinh (có chương trình, kịch bản cụ thể sau).**

- Đăng ký đại biểu.

- Chào cờ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc Lễ mít tinh kỷ niệm “Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam”.
  - Phát biểu hưởng ứng “Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam” của lãnh đạo UBND tỉnh,
  - Phát biểu hưởng ứng “Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam” của lãnh đạo UBND thị xã Đồng Xoài.
  - Phát biểu hưởng ứng “Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam” của các doanh nghiệp (nếu có).
  - Thông báo chương trình diễu hành.

### **3. Đoàn diễu hành**

- Diễu hành bằng ô tô và xe gắn máy
- Chủ trì: Sở Công Thương.
- Phối hợp: Phòng Cảnh sát Giao thông – Công an tỉnh.
- Các đơn vị tham gia: Ô tô của Trung tâm Văn hóa tỉnh, các cơ quan, ban ngành, các doanh nghiệp; xe gắn máy của người tham gia dự buổi mít tinh.
- Lộ trình: Tượng đài Chiến Thắng – Quốc lộ 14 – Sở Y tế - Quốc lộ 14 – đường Hùng Vương – đường Phú Riềng Đỏ - Bến xe Trường Hải – đường Phú Riềng Đỏ - Ngã tư Đồng Xoài – Quốc Lộ 14 – cầu Hai – Quốc Lộ 14 – Ngã tư Đồng Xoài – đường Phú Riềng Đỏ - Trường Cao đẳng Công nghiệp Cao su – đường Phú Riềng Đỏ - ngã tư Đồng Xoài – Quốc lộ 14 – Tượng đài Chiến Thắng – kết thúc diễu hành – kết thúc chương trình Lễ mít tinh.

## **IV. THÀNH PHẦN DỰ LỄ PHÁT ĐỘNG (*dự kiến 500 người tham gia*)**

### **1. Đại biểu dự Lễ phát động**

#### **1.1. Đại biểu tuyên tinh**

- Đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh, UBND tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo các Sở, Ban ngành, Đoàn thể, cơ quan thông tấn, báo chí.
- Ban Giám đốc Sở Công Thương;
- Đại diện lãnh đạo các đơn vị trực thuộc và các trưởng phòng chuyên môn Sở Công Thương.
- Đại diện lãnh đạo Liên hiệp các Hội Khoa học và kỹ thuật tỉnh Bình Phước.
- Ban Chấp hành Hội Bảo vệ Quyền lợi người tiêu dùng

#### **1.2. Đại biểu UBND Thị xã Đồng Xoài**

- Đại diện lãnh đạo Thị ủy, HĐND, UBND Thị xã Đồng Xoài.
- Đại diện Phòng Kinh tế Thị xã Đồng Xoài.
- Đại diện lãnh đạo UBND các xã/phường của Thị xã Đồng Xoài.
- Lãnh đạo một số cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thị xã Đồng Xoài.

## **2. Khối đơn vị tham gia mít tinh, diễu hành**

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.
- Công An tỉnh.
- Trung Tâm văn hóa Thông tin.
- Đoàn thanh niên Sở Công Thương.
- Đoàn thanh niên khối trường học Thị xã Đồng Xoài.
- Tỉnh Đoàn Bình Phước.
- Khối đoàn thanh niên cơ quan dân chính đảng.
- Hội Liên hiệp Phụ nữ Thị xã Đồng Xoài.
- Thanh niên các xã/phường Thị xã Đồng Xoài.
- Các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thị xã Đồng Xoài.

## **V. TIẾN TRÌNH THỰC HIỆN**

1. Xây dựng kế hoạch Lễ Mít tinh (10-20/11/2016)
2. Họp các ngành có liên quan, tổ chức phân công triển khai thực hiện (07-09/12/2016).
3. Quyết định thành lập Ban tổ chức (12-14/12/2016).
4. Triển khai các hoạt động hưởng ứng theo Kế hoạch số 256/KH-UBND ngày 03/11/2016 của UBND tỉnh (01/01/2017 – 30/3/2016)
5. Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền (01-30/3/2016)
6. Họp Ban tổ chức trước Lễ Mít tinh (01-02/3/2017)
7. Kiểm tra hiện trường và liên hệ các đơn vị tham gia lễ mít tinh và tham gia diễu hành (12-14/3/2017).
8. Tổ chức Lễ mít tinh và diễu hành hưởng ứng “Ngày Quyền người tiêu dùng Việt Nam” (6 giờ 00 ngày 15/3/2017).

## **VI. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN CỦA “NGÀY QUYỀN NGƯỜI TIÊU DÙNG VIỆT NAM” NĂM 2017**

- Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng là trách nhiệm chung của toàn xã hội;
- Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng cũng là bảo vệ doanh nghiệp chân chính;
- 15 tháng 3 - Ngày quyền của người tiêu dùng Việt Nam;
- Người tiêu dùng có quyền được thông tin về hàng hóa, dịch vụ;
- Người tiêu dùng có quyền được an toàn, khiếu nại và bồi thường;
- Không tiêu dùng hàng hóa có hại cho sức khỏe và môi trường;
- Hãy tiêu dùng hàng hóa có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng.

## **VII. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

Các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc thực hiện các việc cụ thể như sau:

### **1. Phòng Quản lý Thương mại**

- Phối hợp cùng Hội bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tham mưu xây dựng

kế hoạch Lễ mít tinh.

- Tham mưu thành lập và phân công nhiệm vụ Ban tổ chức chương trình Lễ mít tinh.

- Chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo UBND tỉnh, lãnh đạo UBND thị xã Đồng Xoài.

- Phát hành thư mời lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, UBND thị xã Đồng Xoài, các Sở, Ban, ngành, đoàn thể, BCH Hội bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, lãnh đạo các xã, phường thị xã Đồng Xoài.

- Phối hợp đón tiếp đại biểu.

- Phát hành thư mời một số doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh.

## 2. Văn phòng Sở

- Phối hợp cùng phòng Quản lý Thương mại trong xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí triển khai và triển khai Lễ mít tinh.

- Phối hợp cùng phòng Quản lý Thương mại đón tiếp đại biểu tại tượng đài Đồng Xoài, sắp xếp bàn ghế, khăn bàn, hoa tươi, nước uống.

## 3. Các đơn vị trực thuộc và các phòng chuyên môn thuộc Sở

- Phối hợp chuẩn bị Lễ mít tinh, tổ chức đón tiếp đại biểu.

- Điều động cán bộ công chức, viên chức tham gia Lễ mít tinh.

- Mời đại diện một số doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thị xã Đồng Xoài tham gia Lễ mít tinh.

## VIII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí từ ngân sách nhà nước.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ mít tinh “Ngày Quyền người tiêu dùng Việt Nam” năm 2017 trên địa bàn tỉnh Bình Phước./.

### Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Công An tỉnh;
- Sở Tài chính;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND Thị xã Đồng Xoài;
- Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật;
- Hội bảo vệ Quyền lợi người tiêu dùng;
- Lưu: VT.TM

### GIÁM ĐỐC



Nguyễn Anh Hoàng